

Directia Generale Invatamant Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Reparatii la tabara din s. Moscovei,(REPARATIA A CINCI CASUTE)

Valoarea de deviz 948 949,37 lei

Intocmit in prețuri curente 24.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie.				
		1.1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	243,20	41,51 41,51	10 096,26 10 096,26
2	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - свесов закрытых или видимых)	m2	84,00	17,30 17,30	1 453,04 1 453,04
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	243,20	10,38 10,38	2 524,36 2 524,36

1	2	3	4	5	6	7
4	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - путем сдваивания стропильных ног между 2 подпорками)	buc	25,00	127,81 39,21	3 195,22 980,22
5	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - сдвоенные стропильные ноги между двумя стойками ригеля)	m	73,00	81,10 55,35	5 920,11 4 040,81
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	243,20	207,51 14,42	50 467,43 3 505,73
7	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. pricladnaia planca 50x25 , V-0.08mc(Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2	243,20	32,47 27,10	7 897,83 6 590,54
8	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. pricladnaia planca 100x25	m2	243,20	54,51 27,10	13 255,83 6 590,54

1	2	3	4	5	6	7
		, V-0.32mc(Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)				
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	243,20	188,63 66,31	45 876,02 16 126,35
10	CE19A	Jgheaburi semirotond, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые Д=12,5мм из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m	76,00	96,34 49,01	7 322,13 3 724,83
11	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые Д=10,2 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные	m	36,00	135,41 60,54	4 874,66 2 179,55

1	2	3	4	5	6	7
		не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)				
12	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	91,00	139,13 118,78	12 660,52 10 808,94
13	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок строганных обычно)	m2	42,00	33,10 14,70	1 390,23 617,54
14	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	133,00	69,12 57,66	9 192,96 7 668,78
		Total Acoperis Inclusiv salariu				176 126,60 76 907,49
		1.2. Timplaria				
15	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и	m2	18,90	1 084,76 54,76	20 502,00 1 035,00

1	2	3	4	5	6	7
		необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
16	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	15,63	670,31 42,09	10 476,90 657,90
17	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	15,00	68,46 23,06	1 026,96 345,96
		Total Timplaria Inclusiv salariu				32 005,86 2 038,86
		1.3. Lucrari exterioare.				
18	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркаса сараев, подпорок и т.д.)	m3	3,00	140,69 140,69	422,07 422,07
19	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2	60,00	119,22 98,02	7 153,38 5 881,32
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой,	m	60,00	41,30 38,06	2 478,17 2 283,33

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)				
21	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой стен зданий и сооружений линейными металлическими панелями в горизонтальном исполнении со скрытым креплением при площади, занимаемой архитектурными деталями до 30% площади стены. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) TIP SIDING.	m2	241,50	236,49 96,70	57 111,75 23 352,30
22	CH05C	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier (Поручень для прямых лестниц, из дерева профилированного сечения, включая полировку, изготовление и установку поручня на стройплощадке)	m	39,00	282,43 210,46	11 014,80 8 207,90
23	RpCH10B	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la stilpi si elemente decorative la pridvoare si verande (Профилирование, строгание и установка облицовочных декоративных элементов, колонн и декоративных элементов крыльца и веранды)	m	60,00	241,29 222,57	14 477,25 13 354,05
24	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий	m2	94,00	66,12 57,66	6 215,28 5 420,04

1	2	3	4	5	6	7
		эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)				
25	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	20,00	175,92 115,32	3 518,40 2 306,40
26	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	7,90	1 231,70 334,50	9 730,42 2 642,56
		Total Lucrari exterioare. Inklusiv salariu				112 121,52 63 869,97
		1.4. Lucrari interioare.				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	367,95	4,88 1,73	1 795,56 636,57
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	367,95	79,87 70,35	29 387,23 25 883,57
29	CF55B K3= 0.6	Captusirea peretilor cu placi ghips-carton simplu grosime 12,5 mm pe schelet de rasinoase cu tratament antiseptic pentru mansarde, pe suprafete plane	m2	367,95	181,37 119,65	66 736,09 44 023,61

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv glafurilor de usi si ferestre (Обшивка стен обычным гипсокартоном толщиной 12,5 мм по деревянному каркасу с антисептированием для мансард: ровные поверхности, включая откосы дверей и окон)				
30	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсокартона, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности)	m2	147,00	182,36 115,32	26 806,63 16 952,04
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	20,00	19,28 11,53	385,64 230,64
32	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	20,00	117,07 88,22	2 341,45 1 764,40
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	514,50	45,95 31,71	23 643,11 16 316,63
34	RpCK02A1	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24	m2	20,00	192,83 83,03	3 856,61 1 660,61

1	2	3	4	5	6	7
		mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinzisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere sub 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe rigle de stejar 50x80 mm (Ремонт полов из необработанных хвойных досок, толщиной 24 мм, один ряд досок, прибитых к дубовым брускам сечением 50x80 мм, на один слой строительного мусора толщиной 8 см, с окраской лаг за два раза карболинеумом, в помещениях площадью до 16 м2				
35	CG04B K3=0,6	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на хвойные лаги, пропитанные лигнолинеумо в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	201,40	90,32 51,89	18 190,40 10 451,45
36	CE30C K3= 0,6	Pardoseli din Compozite lemn-plastic(pardoseli exterioare) placi 162x26x3000 din CLP(PARDOSEALA DE TERASA), elemente de prindere a placilor forma N 800buc	m2	201,40	542,64 16,14	109 288,55 3 251,45
		Total Lucrari interioare. Inclusiv salariu				282 431,27 121 170,97
		1.5. Electricitate.				
37	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1	m	130,00	29,29 19,60	3 807,71 2 548,57

1	2	3	4	5	6	7
		kV, simbol CYUF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5(Прокладка медных электрокабелей, с пластиковой изоляцией, с повышенным сопротивлением пламени, для напряжения 0,6/1 кВ, CYUF, наружная, площадью сечения 3x1,5 мм2)				
38	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYUF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp Прокладка медных электрокабелей, с пластиковой изоляцией, с повышенным сопротивлением пламени, для напряжения 0,6/1 кВ, CYUF, наружная, площадью сечения 2x1,5 мм2)	m	100,00	24,50 12,69	2 449,77 1 268,52
39	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных)	buc	20,00	130,54 16,14	2 610,90 322,90
40	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158 (Монтаж однополярных выключателей - простой тип1- шифр 0158)	buc	15,00	59,30 17,30	889,47 259,47
41	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc	10,00	60,67 17,88	606,75 178,75

1	2	3	4	5	6	7
42	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm (Установка пластиковых защитных элементов снаружи на стены или в каналы для маскировки проводов и электрокабелей, размером 8x21 мм)	m	210,00	25,79 17,30	5 415,48 3 632,58
		Total Electricitate. Inclusiv salariu				15 780,08 8 210,79
		Total Lucrari de reparatie. Inclusiv salariu				618 465,33 272 198,08

		Прямые затраты	lei	618 465,33
		Сок.фонд и мед страхование (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	61 244,57
		Транспорт материалов (ПЗ) * 10 %	10,00 %	34 483,94
		Накладные расходы (ПЗ+Сок.фо+Трансп) * 7,5 %	7,50 %	53 564,54
		Итого ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад	100,00 +	767 758,38
		Сметная прибыль (ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад) * 3 %	3,00 %	23 032,76
		Итого ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	790 791,14
		НДС (ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	158 158,23
		Total deviz: Inclusiv salariu		948 949,37 272 198,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)